
1>,.,f,Jtura d, Ódo Joéf. doé Campoé 

tétado d, Ódo 1>aulo 

LIVRO N~ FLS. N~ 

I"UBLICADO (A) NO JORNAl. 

DECRETO N9 3577/81 

de 22 de janeiro de 1981 

ROU TIM ):") • u I I PIO 

N~d~l:_, Õ I _j~ 

Dispõe sobre permissao de uso de 

bem público. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, 

no uso de suas atribuições legais e nos expressos termos do artigo 39, in 

ciso V, combinado com o artigo 65 e seu parágrafo 39, todos do Decreto 

Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969, 

D E C R E T A : 

Artigo 19 - Fica permitido ~ COMPANHIA DE DE 

SENVOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO - CODRAB, com sede em São José dos 

Campos, à Avenida Francisco José Lonao, n9 1.236, devidamente representa­

da, o uso a título precário e gratuito, para consecuçao de seus fins so 

ciais, de área de terreno com benf eitorias pertencente ao patrimônio pu­

blico municipal, como se descreve: 

IMÚVEL: Área de terreno. 

PROPRIEDADE: Domínio PÚb l ico Municipal. 

LOCALIZAÇÃO : Rua Arequipa - Jardim América. 

SITUAÇÃO: A área de terreno está situada en-

tre a Rua Arequipa, Marqinal à Estrada Velha Rio-São Paulo, área de 

priedade da Light Serviços de Eletricidade S.A., e área remanescente 

Domínio Público Municipal. 

pro­

de 

CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: Plano, vegetação 

rasteira, forma retangular, com benfeitorias. 

BENFEITORIAS: Foram construídos 24 (vinte e 

quatro) boxes, sanitários e vestiários masculinos e femininos, lanchonete, 

sala de almoxarifado, sala de secretaria, sala de arquivo e portaria, nu­

ma area total aproximada de 3.206,00 m2 (três mil, duzentos e seis metros 

quadrados). Existem aproximadamente 18.000,00 m2 (dezoito mil metros qua­

drados) de área pavimentada e 15.000,00 m2 (quinze mil metros q uadrados ) ­

de área urbanizada, iluminação externa, caixas d'água e sistema de prote­

ção contra incêndio. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: A medição se inicia 

no marco da Light EOl: marco este licali zado junto ao alinhamento da Rua 

Arequipa com a área de propriedade da Light Serviços de Eletricidade S.A. 

Segue deste no sentido horário, com rumo 70945 '29" NW e 234,00 m (duzen ­

tos e trinta e quatro metros) de extensão, confrontando com o alinhamento 

da Rua Arequipa, até o marco n9 04 (quatro). Neste deflete à direita com 

rumo 15925'46 " NE e 140,50 m (cento e quarenta metros e cinquenta centím~ 

tros) de extensão, confrontando com a Marginal a Estrada Velha Rio-São 

Paulo, ate o marco n9 03 (três). Neste deflete à direita com rumo 70937 '-

08" SE e 242,00 , (duzentos e quarenta e dois me tros ) de extensão confron 

tando com a área remanescente de Domínio Público Municipal, até a E02.Nes 
te deflete à direita com rumo 18906'17 " sw e 140,00 m (cento e uarenta-

\ 
/ 



'Pf'C/cltura de Sao Jodt. do.J Campo.J 

E-dtadc de Soo 'Paulo 

cont . Decreto n9 3577/81 - f l s . 02 

LIVRO N~ FLS. N~ 

metros) de extensão, confrontando com a area de propriedade da Light Ser­

viços de Eletricidade S.A., até o marco Light EOl inicial, fechando assim 

o perímetro. 

AREA TOTAL: O perímetro descrito perfaz urna 

area de 33.320 , 00 rn2 (trinta e trés mil trezentos e vinte metros quadra­

dos). 

Arti90 29 - A permissão a que se refere o a~ 

tigo ant erior destinar- se-á a instalação de um centro de abastecimento, -

com a finalidade de contribuir para o abastecimento normal do mercado de 

produtos hortigranjeiros e demais gêneros alimentícios, ficando a referi­

da permissão vinculada a tal utilização . 

Artigo 39 - A oresente permissão de uso é - / 

por tempo indeterminado, podendo, porém ser revogada a qualquer tempo,de~ 

de que ha j a interesse públi co e para isso a Prefeitura noti f ique a perrni~ 

sionária , expressamente e por escrito, com antecedência mínima de 30(trin 

ta) dias, sem que lhe assista o direito a indenização de qualquer tipo . 

Artioo 49 - A permissionária será responsá -

vel por todas e quaisquer despesas decorrentes da utilização do imóvel, -

sejam de que natureza for, inclusive as tarifas de agua e energia elétri­

ca. 

Artigo 59 - Todos os encargos trabalhistas, ­

previdnciários, securitários, fiscais e quaisquer outros advindos da ati­

vidade exercida no imóvel serão de responsabilidade exclusiva da permissi 

onária. 

Artigo 69 - A permissionária deverá conser -

var o imóvel permanentemente em bom estado , enquanto durar a ~ermissão, -

procedendo às medidas nece s sárias para tal , independentemente de notifica 

ção da Pre f eitura. 

Artigo 79 - Fica convencionado que qualquer 

construção ou benfeitoria, para o fim a que se destina a presente permis­

são, poderá ser realizada no imóvel, independentemente de autorização ex 

pressa da permitente, observando-se a legislação em vigor . 

Artiao 89 - Todas as benfeitorias e constru-

ções realizadas no imóvel a ele se incorporarãq e não serão indenizadas 

em qualquer hipótese, desassistindo à permissionária direito de retenção . ' 

Artigo 99 - A ?ermissionária se obrigará,sob ) 

pena de revogaçao deste e mediante termo de permissão de uso , lavrado em 

livro próprio da Prefeitura, a observar irrestritamente as disposições 

deste decreto, sem o que nao poderá ocupar o imóvel referido. 

Artigo lO - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 

Prefeitura Municipal Campos, 

22 de janeiro de 1981 . 

Prefeito Municipal 



1>rc/cltura de Ódo JoJt. doê Campoó 

tótado de Sao 1>aulo 

cont . Decreto n9 3577/81 - fls. 03 

LIVRO N~ 

Registrado 

to, aos vinte e dois dias do mês de janeiro 

tenta e um . 

DJ/ 

nbp/. -

Luiz 

FLS. N~ 

o no Gabinete do Prefei 

de mil novecentos e oi 

Rodrigues 


